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Per paskutinę vakarienę Jėzus numazgojo 
mokiniams kojas ir pasakė: „Ir jūs turite 
vieni kitiems kojas mazgoti. “ '

„Kaip aš jus mylėjau, kad ir jūs taip 
mylėtumėte vienas kitą! Iš to visi patins, kad 
esate mano mokiniai,  jei mylėsite vieni kitus. ” A
Neturime kito būdo gyventi tikėjimu tik 
mazgojant vieni kitiems kojas, neturime \ 
kito būdo būti krikščionimis tik mylint.

To Ir linkiu, broliai ir seserys Kristuje, 
mums visiems, švenčiantiems mūsų 
šeimynos 60-ąjį gimtadienį.

This newspaper was mailed on Wednesday, October 13,2010. mgestautas@hotmail.coni
Jūsų kunigas Algirdas Šimkus

Specialus “Tėviškės Aidų” leidinys 
MELBOURNE LIETUVIU KATALIKŲ PARAPIJOS

60 METŲ JUBILIEJAUS PROGA

AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ PARAPIJOS 

TIKINTIESIEMS

Brangūs Broliai ir Seserys

Melburno Lietuvių Parapija švenčia gražų 60-ties metų jubiliejų. Nors 
Australiją nuo Lietuvos skiria tūkstančiai kilometrų, tačiau dvasios galia galime 
drauge išgyventi džiaugsmą, kad Lietuvos katalikai sugebėjo išlaikyti gyvą ir 
veiklų tikėjimo židinį, kuris esantiems toli nuo Tėvynės buvo ne tik dvasiniais 
namais ir stiprybe, bet ir lietuvybės puoselėjimu bei galimybe perduoti tikėjimo 
ir tautos turtus jaunoms kartoms.
Iš visos širdies sveikinu Jus su šia gražia švente, kurią švenčiate dėkodami 
Dievui ir žmonėms, kurie savo tikėjimu, malda ir darbu kurstė, saugojo ir 
perdavė iš kartos į kartą tikėjimo ir lietuvybės ugnį tolimame pasaulio krašte 
sukurdami mažą lietuvišką salelę.
Nuoširdžiai dėkoju visiems, kurie prisidėjo prie šio švento darbo, kurių meilės 
ir pasiaukojimo dėka, galite lietuviškai melstis ir kalbėtis, pažinti savo kraštą 
ir jam padėti po ilgų priespaudos metų atstatyti savąjį tapatumą.
Džiaugiuosi, kad Vilniaus arkivyskupija galėjo pasiųsti Jums lietuvį kunigą 
Algirdą Šimkų, kuris jau septyneri metai darbuojasi Jūsų tarpe.
Tegul ši šventė tampa gražia bendrystės ir dėkingumo Dievui bei vieni kitiems 
proga, kuri dar labiau visus suartins ir paskatins tęsti šį šventą darbą, gilinti 
savąjį tikėjimą, puoselėti lietuvių kalbą ir tradicijas.
Telaimina Dievas Jus ir Jūsų šeimas, tesuteikia Jums visiems reikalingų 
malonių. Priimkite mano nuoširdžius sveikinimus, palaiminimą ir maldas. 
Nuoširdžiai Jūsų

PRELATAS EDMUNDAS J. PUTRIMAS
.01 Lietuvos Vyskupų Konferencijos (LVK) Delegatas 

užsienio lietuvių katalikų Sielovadai

yįįį 1 Resurrection Road, Toronto, ON NDA5G1, CANADA
• \ "VS tel:(+1) 416 - 233-7819 f& faks:(+l) 416 - 233-5765

ei. paštas: putrimas(a>sielovada.org f& Interneto svetainė: 
www.sielovada.org

Gerbiamas Lietuvių Katalikų misijos kapelione, kun. Šimkau; 
brangūs tarybos ir misijos nariai;
mieli broliai ir seserys Kristuje,

Švenčiant Melbourne lietuvių katalikų misijos įsteigimo 60 metų jubiliejų, 
cituoju iš evangelijos apie talentus, “...kaip atsitiko vienam žmogui, kuris, 
iškeliaudamas į svetimą šalį, pasišaukė tarnus ir pavedė jiems savo turtą. Vienam 
jis davė penkis talentus, kitam du, trečiam vieną - kiekvienam pagal jo gabumus 
ir iškeliavo. Tas, kuris gavo penkis talentus, tuojau nuėjęs ėmė verstis ir pelnė 
kitus penkis. Taip pat kuris gavo du talentus, pelnė kitus du. O kuris buvo 
gavęs vieną, nuėjo, iškasė duobę ir paslėpė šeimininko pinigus” (Mato 25:14- 
18).

Jau 60 metų kai Melbourne Lietuvių Katalikų Bendruomenė, rūpestingai 
panaudojo Dievo duotus talentus įsteigiant ir toliau remiant lietuvišką 
katalikišką misiją. Jūs lietuviai katalikai, gyvenant tolimoje Australijoje, 
“nepaslėpėte” savo vertybes o per savo parapijos ir sielovados veiklą uoliai 
stengėte suburti savo bendruomenę. Jūs kartu susirinkę šlovinote mūsų Viešpatį 
lietuvių kalboje ir su turtingom lietuviškom religinėm tradicijom, kurios atspindi 
mūsų visų krikščionišką tikėjimą.

Dievas telaimina jūsų pastangas ir talentus toliau tęsti misijos veiklą, 
ypatingai skatindami naujų pašaukimų į kunigų ir nuolatinių diakonų tarnystę 
(Permanent Diakonate). 'Lietuvos Vyskupų Konferencija, pagal savo galimybes 
nuolat ieško paskirti tinkamą kunigą, kuris aptarnautų jus ir aplamai Lietuvių 
Katalikiškas Parapijas ir misijas išeivijoje, nežiūrint, kad ir Lietuvoje yra 
sumažėję kunigų ir naujų pašaukimų skaičiai.
Baigiu su sekančiu posakių,
“Aš gėdinuos savo tuštumu,” tarė žodis darbui.
“Aš žinau, kad be tavęs fflu beprasmis,” atsakė darbas žodžiui.
Štai koks prasmingas ir vertingas posakis parodant ryšį tarp gero žodžio ir 
gero darbo.
Sugebėjimas sukurti ir suderinti mintis ir žodžius su savanorystės darbais yra 
tikras talentas, kuris praturtina asmenį, bendruomenę ir mūsų tautą.
Telydi jus Viešpaties malpnė!

Pagarbiai Kristuje,
Kardinolas Audrys Juozas BAČKIS 
Vilniaus arkivyskupas metropolitas

Šventaragio g. 4 LT-01122 Vilnius, Lithuania
Tel. +370 5 212 3653, fax +370 5 212 2807, email: curia@vilnensis.lt
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Melbourne Lietuvių Katalikų Parapijos/Misijos 
60 metų Jubiliejus

Spalio 31d švęsime 60 metų Jubiliejų 
dėkodami Apvaizdai šv. Mišių aukoje, 
už visus ilgus veiklius dešimtmečius 
Parapijos gyvenime, prašydami Dievo 
palaimos ir išminties spręsti tolimesnius 
reikalus susijusius su Parapijos 
gyvastingumu ir tęstinumu. Po pamaldų 
susitiksime Lietuvių Klube prie pietų ir 
kuklaus Jubiliejaus paminėjimo.
60 metų tai ilgas laikotarpis Melbourne 
Lietuvių Katalikų Parapijos gyvenime. 
Tame laikotarpyje gyveno ar užaugo 
trys kartos.
Šiuose puslapiuose matysite tik 
žiupsnelius pačios Parapijos, bei kitų 
Melbourne Lietuvių Katalikiškų 
Organizacijų veiklos.
Parapijos įsikūrimo ir jos klestėjimo 
turime būti dėkingi a.a. Prelatui Pr. 
Vaseriui, kuris per 37 metus ypač 
sielojosi dėl mūsų visų dvasinio ir 
lietuvybės išlaikymo gerbūvio. Nors 
jam nepasisekė įkurti Fawkner kapinėse 
nuosavo kampelio lietuviams, tačiau jo 
nuolatiniu skatinimu buvo nupirkti 
Kensingtone Parapijos Namai.
Parapija, kunigų dėka, aptarnavo 
dvasinai mūsų Bendruomenę būdami 
lietuvybės bei daugelį organizacijų 
veiklos esminis junginys.
Dėkojame buvusioms Parapijos Tarybų 
nariams, daugumas jų ėjo pareigas 
daugelį metų. Parapijos Taryba buvo 
pagalba mūsų kapelionams ir Parapijos

Namų prižiūrėtoja. Parapijai 
neturint savo kapeliono Taryba 
rūpinosi naujo kapeliono 
parūpinimu ir jo išlaikymu.
Parapijos Taryba yra ypač dėkinga 
Melbourne arkivyskupijai, kuri nuo 
maždaug 2000m. remia finansiškai 
mūsų kapelionų išlaikymą. Be šios 
paramos būtų žymiai sunkiau juos 
tinkamai išlaikyti.
Šiuo metu sekmadieniais pamaldose 
lankosi maždaug 70-80 žmonių. 
Baigdamas noriu išreikšti Parapijos 
Tarybos vardu nuoširdžiausią 
padėką jums, mieli Melbourne 
parapijiečiai. Be jūsų fizinės darbo 
jėgos prižiūrint Parapijos Namus, 
be jūsų finansinės bei moralinės 
paramos išlaikant mūsų Parapijos 
veiklą, ir mūsų kunigus, nebūtų 
tokios gyvos ir vieningos Parapijos. 
Esame dėkingi visiems, kurie 
įvairiais būdais prisideda prie 
Parapijos veiklos.
Spalio 31d laukiame visų 
parapijiečių ir svečių atšvęsti šią 
reikšmingą šventę mūsų 
Melbourno Lietuvių Katalikų 
Parapijos gyvenime.

Henrikas Antanaitis
Melbourno Lietuvių Katalikų 

Parapijos Tarybos Pirmininkas

Melbourno Parapijos Kūrimosi Metai 1950-1956

Gerb. Lietuviškos Parapijos Melbourne klebone Algi 
Šimkau, !'j|

Gerb. Lietuviškos Prapijos Melbourne Tarybos 
Pirmininke Henrikai Antanaiti,
Gerbiami Melbourno Lietuviai,

Garbingo Melburno Lietuvių Parapijos 60 metų jubiliejaus proga siunčiu 7 
pačius nuoširdžiausius sveikinimus iš smaragdų salos Airijos, kur 
šiandien yra tikima esant virš 100 tūkstančių Lietuvos žmonių, atvykusių 
ieškoti naujos gyvenimo laimės per paskutinius dešimtį metų Lietuvos 
Nepriklausomybės laiku.

Australijos lietuviai, su Melburno lietuviais priešakyje, turi 
nepakartojamą garbingą istorinę praeitį, kuri visada bus brangiausias 
perlas Lietuvos Išeivijos žiede. Jūsų daugelio metų nepaliaujama kova 
dėl Lietuvos laisvės reikalų yra giliai įsispaudusi tautos atmintyje ir 
sąmonėje, kaip brangiausia dovana tada, kai mūsų tėvynė Lietuva, pati 
už save byloti ir kovoti negalėjo. O ir prabėgęs laisvės dvidešimtmetis 
Lietuvoje, taip pat buvo nuolatiniame Jūsų rūpestyje ir džiaugsme. ■

• „ ; '/-jį
Prabėgus eilei metų daug kas keitėsi ir kito, bet ištikimybė Lietuvai ir 
protėvių tikėjimui dega ir toliau Jūsų širdyse.

Tikiu, kad Jūsų laukia dar eilė darbų tėvynės ir tikėjimo aruoduose, , 
kad kur bebūtų Lietuvos žmogus, jis sujungtas viena Tikėjimo, Vilties 
ir Meilės negęstančia gija, jaus pareigą ir teisę nešti iš kartos j kart1 
garbingą vardą Lietuvos.

Pagarbiai,
■

Kun. Egidijus Arnašius

Airijos Lietuvių Sielovados kapelionas.

Dublinas.
....................  '' J .................................... .......
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Parapijos veikla
1957 -1999

Nors pirmas nereguliarias pamaldas 
lietuviams atlaikė kun. J. Tamulis 1949 
Vasario 16-tos proga Visų Šventųjų 
Bažnyčioje Fitzroy, tačiau Lietuvių 
Parapijos, kaip tokios, tuo metu dar 
nebuvo.

Melbourne Parapijos steigimo 
užuomazgai davė Australijos Lietuvių 
Draugija, kuri, pirmininkaujant 
Kazimierui Mieldažiui, nuvyko pas 
vietinį arkivyskupą D. Mannix iš kurio 
gavo sutikimą skyrimą kunigui Pranui 
Vaseriui eiti lietuvių kapeliono pareigas 
Melbourne. Kunigas Pranas Vascris 
atvyko iš Vokietijos 1950 kovo 4d.

Po trijų mėnesių birželio 18d. sušaukė 
tikinčiųjų susirinkimą, kuris išrinko 
šios sudėties Bažnyčios Komitetą: Joną 
Nagulcvičių, Joną Steponavičių, Joną 
Baškį, Kazimierą Mikolajūną, Robertą 
Šemetą. J. Nagulevičiui pasitraukus - 
jo vieton įstojo Povilas Baltutis.

Pirmos lietuviškos pamaldos Šv. Jono 
Bažnyčioje įvyko 1950 m. rugpjūčio 
20d . Tais metais buvo rašoma, kad 
sekmadieniais pamaldoms susirenka 
400-500 žmonių. Per pamaldas 
giedojo Melbourne choras “Aidas”.

1953 rugpjūčio 9d parapijiečių 
susirinkime išrinktas naujas 
komitetas, kuris pavadintas 
Parapijos Taryba: Jurgis Gylys 
(pirmininkas), Pranas Vilutis, 
Bronius Zumeris, Zenonas 
Raulinaitis ir Paulina 
Raulinaitienė. Pastarajai išvažiavus 
į JAV (1954) , į Parapijos Tarybą 
pakviestas Jonas Mulokas.

Jurgis Gylys buvo Taryboje iki 
lapkričio 1959m. Tai buvo didelė 
pagalba kapelionui Parapijos 
rūpesčiuose ir darbuose. P. Vilutis 
išbuvo Parapijos Tarybos nariu iki 
jo mirties 1973m.
1953m Tarybos pirmas 
užsimojimas buvo suruošti 
Arkivyskupo Skvirecko 80 m. 
amžiaus minėjimą. Tais pačiais 
metais Parapijos Taryba gynė savo 
kapelioną, kunigą Vaserį kai 
išsivystė nesantaika tarp kapeliono 
ir Melbourne Apylinkės Valdybos, 
ir vėliau nesusipratimas su ALB 
Krašto Valdyba.
1954 m/ jau veikė Parapijos 
Sekmadienio Mokykla, Šv. Jono 
bažnyčios mokyklos patalpose. 
(Žiūrėti atskirą straipsnį).

Prie bažnyčios nuo 1954 m. 
Napoleonas Butkūnas buvo 
pakviestas vesti Parapijos kioską, 
(nors prieš tai, nuo 1950m., knygas 
pardavinėjo Leonas Baltrūnas). 
1956m. kiosko tvarkymą'perėmė 
Feliksas Sodaitis; buvo parduodama 
knygos, laikraščiai, lietuviškos 
plokštelės.

Tarp 1950m rugpjūčio mėn. ir 
1955m gruodžio mėn. kunigas P. 
Vaseris beveik kas sekmadienį 
leisdavo Parapijos lapelį užvardintą 
‘Sekmadienis’. Viso išleista 238 
numeriai su 476 puslapiais. Po 
dviejų metų tiražas nusistovėjo su 
500 egzempliorių.

(Nuo 1956 m. parapijos žinios buvo 
skelbiamos “Tėviškės Aidų“ 
puslapiuose.)

1955m. kunigas P. Vaseris, 
‘Sekmadienis’ puslapiuose ir per 
pamokslus ragino parapijiečius 
aukoti Parapijos Namo pirkimui.

Parapijos Tarybos rūpesčiu 1956m 
pirktas Parapijos Namas ir vėliau 
suremontuotas.

1957m. rugpjūčio mėn. buvo 
sušauktas Parapijiečių susirinkimas 
aptarimui parapijinių reikalų, Parapijos 
namo tvarkymas bei išmokėjimas. 
Kapelionas paaiškino, kad namas 
pirktas Lietuvių Caritas vardu, 
pasirašant kapelionui ir dviem 
įgaliotiniams. Visi kviečiami namą 
naudotis savo kultūriniam 
parengimams, paskaitoms, 
susirinkimams, posėdžiams 
repeticijoms, parodoms ir t.t.
1958m. spalio mėn. prie Parapijos 
Namų buvo įruošta nedidelė salė ir 
aptvarkytas Namų kiemas: statybai 
vadovavo Padgurskis, prisidėjo broliai 
Ročiai, Žiogas, Simutis, Keblys, 
Scliokas, Raudys ir kiti. Katalikės 
moterys suorganizavo salės atidarymo 
vakarienę (dalyvavo virš 100 žmonių). 
“Čia rodo puikų parapijiečių pritarimą 
ir jungia mus vieningam darbui” rašo 
kunigas P. Vaseris. Toliau rašoma 
spaudoje, kad šios salės pastatymo 
nuopelnas priklauso kunigui P. 
Vaseriui, kuris lankydamas 
parapijiečius Melbourne, atsisakė nuo 
asmenines Kalėdojimo aukos ir visas 
parapijiečių aukas skyrė Parapijos 
Namui išlaikyti ir plėsti. Parapijos 
įrengimo darbus atliko, be atlyginimo, 
grupė pasišventusių Melbourne 
katalikų. Nukelta į 3psl.
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Parapijos taryba 2010m. Iš kairės stovi: R. Kenny, S.Oertelli, A. Klimas, 
D. Levickienė. Sėdi: H-Antanaitis, kunigas A.Šinikus, D.Didžienė.

Trūksta dr.A.Kaladės

Parapijos veikla 1957 -1999
Atkelta iš 2psl.

Parapijos Veikla 2000 - 2010

Ta proga žodį tarė Parapijos Tarybos 
pirmininkas Gylys, - „Salė yra 
pastatyta parapijiečių pastangomis ir 
už tai jos naudojimas priklauso jiems

1962m metinėje apyskaitoje: 
sekmadieniais pamaldose dalyvavo j 
200-300 žmonių. (Sis skaičius augo, 
nes bažnytinis choras savo giesme 
pamaldas daro įvairesnes ir gražesnes). 
Per dideles šventes susirinkdavo 600- 
800.
1966 kunigas P. Vaseris pasitaręs su 
Parapijos Taryba, sumanė organizuoti 
pirkimą nuosavos bažnyčios 
Melbourno lietuviams. Vietinis 
vyskupas leidimo nedavė. Parapijiečių 
reakcija buvo aštri. Buvo rašyta net 
vyskupui Brizgiui, tačiau padėtį nebuvo 
galima pakeisti.
Nuo 1950 iki 1981m. galo rašoma, kad 
Melbourne lietuvių pakrikštyta viso 
623, susituokė 327 porų ir mirė 435. 
Iš susituokusių daugiau kaip pusė yra 
mišrios šeimos. Iš gimusių gal tik pusė 
moka lietuviškai.
1982m. Parapijos Tarybą sudarė 
kunigas P. Vaseris (pirmininkas), J. 
Jurgelaitis, N. Butkūnas, A. 
Jankevičius, ir L. Padgurskis. Z. 
Raudys buvo Taryboje kaip dokumentų 
signataras.
1985 metais kovo mėn. mirė Zenonas 
Raudys, kuriam ypač rūpėjo Lietuvių 
Parapijos reikalai. 1954 metų 
suvažiavime jis atstovavo Parapijos 
Tarybą, kuriame atstovavo visos 
Katalikiškos organizacijos Australijoje. 
Buvo aptarta įkūrimą būsimos 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos. Kas svarbiausia, kad jo 
pastangomis buvo surasti ir nupirkti 
Parapijos Namai. Z.Raudys išbuvo 
Parapijos Taryboje iki pat mirties.
1987m rugsėjo 29d mirė Prelatas 
Pranas Vaseris. Kapeliono pareigas 
perėmė kunigas Pranas Dauknys. 

1988m. liepos mėn. sušauktas 
Parapijos susirinkimas, kuriame 
paminėta Parapijos Taryba, kuri 
buvo sudaryta 1972m kunigo P. 
Vaserio. Parapijiečių išrinkta Taryba 
puikiai atliko darbą per tuos 16 
metų ir vėl buvo prašomi toliau likti; 
J. Jurgelaitis (vice-pirmininkas), L. 
Padgurskis ir A. Jankevičius, ir nauji 
nariai - J. Keblys, K. Mieldažys, ir 
kunigas P. Dauknys (pirmininkas). 
Iš turimų duomenų atrodo, kad 
sekantis parapijiečių visuotinis 
susirinkimas buvo 1995m. gegužės 
28d.: paminėta, kad kunigas P. 
Dauknys pakvietė į Tarybą dar du 
narius. Tad Parapijos Taryboje 
priklausė J. Keblys, A. Jankevičius, 
Z. Augaitis, V.Cižauskas ir B. 
Beržanskas.
Lietuvių Klubas apsidžiaugė, kad 
pamaldos persikėlė j šv. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčią, nes 
Lietuvių Namų lankymas padidėjo 
20-30%. Klausimas iškilo, kur 
dingo mūsų jaunoji karta, kur dingo 
mūsų vaikai, anūkai? Parapijiečiai 
pageidavo, kad tokie Parapijos 
susirinkimai įvyktų kas metai.
Apie 1997m. Šv.Marijos Jūrų 
Žvaigždės klebonas paprašė, kad 
parapijiečiai kas savaitę išvalytų 
dulkes bažnyčioje. Buvo sudarytas 
sąrašas ir apie penkis metus 
sąžiningai dirbo pasikeisdami, visa 
eilė savanorių parapijiečių.

1998tn. Parapijos Tarybos nariai 
buvo: V Čižauskas (pirmininkas), J. 
Keblys, A. Jankevičius, Z. Augaitis 
ir Monsinjoras Pranas Dauknys. Jie 
tais metais, kartu su Parapijos 
patikėtiniais ir ALK Federacijos 
valdybos nariais, pasirašė svarbų 
teisinį dokumentą liečiantį 
Parapijos ir Australijos Lietuvių 
Katalikų Federacijos reikalus. 

1999m. kunigas P. Dauknys pradėjo 
rimčiau sirgti. Turėjo sunkią 
operaciją ir buvo apgyvendintas 
kunigų poilsio namuose Justin Villa, 
tad toliau pamaldų lietuviams 
negalėjo atlaikyti. Padėtis pradėjo 
darytis kritiška, kad galime netekti 
nuolatinio lietuvio kapeliono Mel­
bourne.
2000m. metais Parapijos Tarybą 
sudarė: H. Antanaitis
(pirmininkas), Z. Augaitis 
(iždininkas), V. Čižauskas, A. 
Jankevičius, J. Keblys ir S. Šiuškus. 
Tarp 2000 ir 2009 metų į Parapijos 
Tarybą įsijungė ir jaunesni nariai: 
Andrius Bimba, Dalia Didžienė ir 
Rūta Skeivienė, A. Vyšniauskienė, 
vėliau prisidėjo Povilas Kviecinskas. 
Kaip rašoma “Tėviškės Aiduose"'. 
“Dėka Lietuvių Parapijos 
pirmininko H. Antanaičio ryžto 
lankantis Lietuvoje vyskupas 
Antanas Vaičius sutiko išleisti 
kunigą Egidijų Arnašių <...> 
sielovadai Melbourne apylinkės 
lietuviams katalikams”. Kadangi 
kunigas E. Arnašius apsigyvens 
Parapijos Namuose, Parapijos 
Taryba kvietė parapijiečius padėti 
remontuoti, dažyti,valyti namus. 
Darbą koordinavo A. Jankevičius, 
J. Keblys, ir S. Šiuškus. Moterys 
buvo prašomos kreiptis į FI. 
Statkuvienę.
2000m kunigas Arnašius atvyko į 
Melbourną rugpjūčio mėnesio 
pradžioje. Jo sutiktuvėse Lietuvių 
Namuose dalyvavo 220 žmonių. Iki 
kunigo Arnašiaus atvykimo 
lietuviams pamaldas laike kunigai J. 
Petrauskas ir S. Gaidelis.
Prelatas dr. Pranas Dauknys buvo 
Dievo pašauktas 2002m. vasario 4d. 
į Amžinąjį gyvenimą.
Parapijos Tarybos pirmininko 
parūpinta, kad kunigo E. Arnašiaus 
buvimas būtų prailgintas dar metus

PARAPIJOS NAMAI
Parapijos Namai kunigui P. Vaseriui 
buvo vienas iš jo svarbių prioritetų. 
Jis rašė gerokai prieš nuperkant 
namus: “Parapijos Namai iryrajūsų, 
mielieji parapijiečiai, atsakymas, 
norit išlaikyti kapelionus, nenorite 
ar norite ir toliau garantuoti lietuvių 
pamaldas, ar paleidžiate kapelionus 
dirbti australų parapijose, Šis yra 
pats akivaizdžiausias Parapijos 
namų pagrindas, nekalbant jau apie 
tautiniai religinį jaunimo auklėjimą 
ir savo religinių bei tautinių 
papročių išlaikymą”.
Parapijos leidinyje “Sekmadienis" 
rašoma: šitoks namas yra
reikalingas kaip “ateities garantijai 
dėl lietuviškos Parapijos išlaikymo. 
Šiandien kapelionus išlaiko 
vyskupija... Kas įvyks, jeigu kuria 
dieną kapelionam bus pasakyta 
išsilaikyti patiems? Parapijos 

(originalus sutarimas su vyskupu A. 
Vaičiumi buvo 2 metams). Nuvykus į 
Lietuvą buvo susitarta su Jo 
Eminencija Kardinolu A. Bačkiu 
išleisti kunigą Algirdą Šimktį į 
Melbourną trims metams. (Šis 
susitarimas vėl buvo prailgintas du 
kartus).
Kunigas A. Šimkus jau 7 metus 
tarnauja Melbourne lietuvių 
katalikams, tuo pačiu karts nuo karto 
atlaiko pamaldas ar veda rekolekcijas 
kitose lietuvių kolonijose.
2008 metais Parapijos Tarybos 
iniciatyva buvo pravestas vajus. 
Parapijiečių ir organizacijų dosnumu 
surinkta per $25,000 atremontuoti Šv. 
Juozapo koplytėlę Šv.Marijos Jūros 
Žvaigždės bažnyčioje. Šalia altoriaus 
yra pakabinta lietuvių ir anglų kalbomis 
bronzinis plakatas su žodžiais: “Ši Šv. 
Juozapo koplytėlė buvo restauruota 
2008 metais Melbourne Lietuvių 
Bendruomenės aukomis. ”
2008 metais kunigas A. Šimkus, buvo 
pakviestas organizuoti iš užjūrio 
atvykstantį Lietuvių Jaunimą į Pasaulio 
Jaunimo Dienas. (Žiūrėti atskirą 
straipsnį).
Taip pat buvo gautas leidimas mums 
pastatyti didelį kryžstulpį atvežtą iš 
Lietuvos (dovana Danutės 
Levickienės), Šv. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje, dėl kurio dabar 
tariamasi dėl tinkamos vietos.

2010m Parapijos Tarybą sudaro: 
kunigas Algirdas Šimkus Dvasios 
Vadas, Henrikas Antanaitis 
(pirmininkas), Dalia Didžienė 
(sekretorė), Stefa Simutytė -Oeterlli 
(iždininkė), Algis Klimas ir Danutė 
Levickienė (namų priežiūra ir 
techniški darbai), Rūta Švambarytė - 
Kenny (Pamaldų skaitiniai) ir dr. 
Andrius Kaladė (jaunimo reikalai).

Henrikas Antanaitis

Namai yra ir klebonija prie kurios 
galėtų augti salė, koplyčia ir pan. Tokia 
yra kiekvienos Parapijos kūrimosi 
istorija”. Aukos namo pirkimui buvo 
pradėtos rinkti 1955, kurios buvo 
priimamos kapeliono ir Parapijos 
Tarybos narių. Kunigas P. Vaseris šį 
reikalą nuolat primindavo bažnyčios 
pranešimuose ir per jo leidžiamą 
parapijinį leidinį “Sekmadienis”.
Tinkamą namą prie Kensington 
surado Parapijos Tarybos narys 
Zenonas Raudys.
Pirkimo aktas pasirašytas 1956 spalio 
men. Namas, 18 Henry St. Kensing­
ton, kainavo 8,500 svarų ir pirktas 
lietuvių Caritas vardu, dokumentai 
pasirašyti trijų įgaliotinių (Kun. Pranas 
Vaseris, Jurgis Gilys ir Zenonas 
Raudys visi Parapijos Tarybos nariai).

Nukelta į 4psl.
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PARAPIJOS NAMAI
Atkelta iš 3psl.

■ę Melbourne
Paruošė Rūta Švambarytė - Kenny

Kunigas Juozas Petrauskas

Namas išmokamas parapijiečių 
aukomis. Dalis parapijiečių (80) yra 
pasižadėję reguliarias aukas..Viso 
prisidėjusių daugiau ar mažiau 
aukomis - 370. Kaip rašoma - kad 
Parapijos Tarybos rūpesčiu pirktas 
Parapijos namas.
Parapijos namui parapijiečių aukos 
buvo nuolat skelbiamos spaudoje. 
Kunigas P. Vaseris taip pat piniginiai 
nemažai prisidėjo prie Parapijos 
Namų. Iš antros rinkliavos 
bažnyčioje, (kuri tiesioginiai jam 
priklausė) yra rašoma “didele šios 
aukos dalis yra investuota į 
Melbourno Lietuvių Katalikų 
Parapijos namą.”
1956 Gruodžio 2d visi parapijiečiai 
buvo kviečiami apžiūrėti Parapijos 
namus, kurie susidėjo iš gyvenamo 
namo ir didžiulio mūrinio garažo. 
Nors Parapijos Namai buvo nupirkti, 
bet iš pradžių kunigas P. Vaseris ten 
neapsigyveno. Jis liko gyventi 
Williamstown australų parapijoje. 
Dar 1960 metais jis nebuvo 
apsigyvenęs, kaip rašoma “kad 
pirma reikia išmokėti namo skolas. 
Kol jos būsią išmokėtos, jis 
užsidirbsiąs sau pastogę ir 
pragyvenimą patarnaudamas 
Australų Katalikų Parapijai”.
Nupirkus Parapijos Namus pirmas 
Namų prižiūrėtojas buvo Parapijos 
Tarybos narys Jonas Mulokas, kuris 
vėliau perėme Tėviškės Aidų 
administratoriaus darbą. Iki to laiko 
Tėviškės Aidų administracinis darbas 
buvo tvarkomas Šeštakauskienės iš 
jos privataus buto. (Tuo metu 
administratorium buvo ir kunigas J. 
Kungys.)
Tėviškės Aidų spaustuvė tuo metu 
buvo Williamstown australų 
parapijos sklype lietuvių pastatytame 
pastate. Tėviškės Aidų spaustuvė 
buvo įkurta Kensington Parapijos 
Namuose, kai rašoma spaudoje “po 
poros metų nusibodo australų 
klebonui tas spaustuvės triukšmas jo 
klebonijos kieme ir jis paprašė 
kunigą P. Vaserį išsidanginti su savo 
bizniu”. Spaustuvės patalpos 
Parapijos Namuose buvo paruoštos 
apie 1957m lapkričio mėn.
1958 m spalio mėn. rašoma kad 
Parapijos Namai praturtėjo dar 
vienu pastatu sale 150 sėdimų vietų. 
Šios salės pastatymo nuopelnas 
priklauso kunigui P. Vaseriui,

lankydamas parapijiečius Melbourne 
atsisakė nuo asmeninės Kalėdojimo 
aukos ir visas parapijiečių aukas skyrė 
Parapijos Namui išlaikyti ir plėsti. 
“Salė yra pastatyta parapijiečių 
pastangomis ir už tai jos naudojimas 
priklauso jiems.“
Visų aukotojų pavardės buvo 
skelbiamos viešai. Kunigas P. Vaseris 
nuolat raštu ir žodžiu ragino 
parapijiečius aukoti Parapijos namo 
pirkimui, ypač kad jau kai kurių 
tautybių kapelionams buvo pasakyta, 
kad vyskupija jos ilgiau neišlaikys.
Dar 1960 metais buvo renkami pinigai 
išmokėti Parapijos Namus. Kunigas P. 
Vaseris tada rašė kad Parapijos Namas 
bus baigtas išmokėti po dviejų metų. 
...” Mieli Aukotojai, Jūsų auka 
Parapijos reikalams yra ne tik 
lietuviško ir katalikiško gyvenimo 
supratimas, bet ir didelis moralinis 
atpildas kapelionui, kuris šiais 
reikalais sielojasi”.
1972 metais iškilo klausimas ar 
Parapijos Namus parduoti ir pirkti kitą 
geresnį, ar jį atremontuoti. Ar toje 
pačioje vietoje jį nugriauti ir statyti 
naują. Nutarta atremontuoti.
1988 metais pastatytas atskiras 
kambarys gale dabartinės saliukės - 
rašoma Tėviškės Aiduose, kur buvo 
įrengta Tėviškės Aidų kompiuterio 
kambarys.
Prie Parapijos Namo esančio pastato 
įsikūrė „Tėviškės Aidai“, bet ir su 
laiku Melbourno Lietuvių Skautų 
palapinės ir kitas skautų turtas. Kur 
anksčiau buvo salė įvairioms 
pramogoms ir susirinkimams, kunigo 
A. Šimkaus ir kelių pagalbininkų dėka, 
buvo pertvarkyta j koplyčią, kuri dabar 
yra naudojama pamaldoms beveik kas 
šeštadienį.
Kadangi Parapijos Namų gyvenamasis 
pastatas yra labai senas, nemažai lėšų 
bus reikalinga ateityje jį atremontuoti. 
Jau dabar yra atlikti ir toliau vyksta 
kai kurie būtini remontai.
Parapijos Namai per paskutinius 55 
metus buvo ne tik namai mūsų 
lietuviams kapelionams, bet taip pat 
ir patalpos, kuriose per eilę metų buvo 
leista paruošti ir spausdinti Tėviškės 
Aidus, įvairioms organizacijoms 
naudotis savo susirinkimams, 
repeticijoms, ir kitiems parengimams.

H. Antanaitis

Juozas Petrauskas gimė 1922m. 
Platelių parapijoje. Gimnaziją lankė 
Skuode ir baigęs 4 klases išvyko į Italiją. 
Čia mokėsi Juozapicčių Kolegijoje, j 
1951 m. atvyko į Australiją ir įstojo į 
Kunigų Seminariją Melbourne. 1955m. fJ 
rugpjūčio 20d. buvo įšventintas kunigu. 
Pirma jis buvo australų Albion 
Parapijos klebonu, Melbourne, o : 
1973m. buvo paskirtas Pertho lietuvių , į 
kapelionu iki 1978m. Grįžus jam į < 
Melbourną, paskyrė ji klebonauti 
australų parapijose. Jis dažnai būdavo 
kviečiamas atlaikyti šv.Mišias 
Melbourno lietuviams kai kapelionai 
atostogaudavo. 2005m. jis atšventė '. 
savo 50m. kunigystės jubiliejų.
Iškeliavo amžinybėn 2007m.

Prelatas Dr. Pranas Dauknys
Pranas Dauknys gimė 1920m.- 
mokėsi Šiaulių Gimnazijoje, o po 
karo Vokietijoje. 1948m. išvyko į 
Romą studijuoti teologiją ir 1953m. 
įšventintas kunigu ir paskiriamas 
Anglijoje, Londono lietuvių 
kapelionu. 1962m. kunigas P. 
Dauknys buvo perkeltas į Adelaidę 
Australijoje. 1966m. jį paskyrė į 
Geelong ir po kurio laiko jis 
perkeltas į Melbourną. Iš čia jis 
aptarnavo Geelong, Sale ir kitas 
Victorijos valstijoje lietuvių 
gyvenamas vietoves. 1987m. mirus 
monsinjorui Pranui Vaseriui, 
kunigas Dauknys perėmė klebono 
pareigas. Melbourne jis dirbo 
“Tėviškės Aidų „ administratoriumi 
ir ilgus metus juos redagavo. 
Kunigas P. Dauknys paruošė 
mokslinį darbą apie komunistų 
persekiojamą Lietuvos Bažnyčią - 
The Struggle for Religious Freedom

of the Church of Lithuania - j< 
suteiktas doktoratas, o vėliau 
titulas. Iškeliavo

Juozas Kungys gimė 1919m.
Rietavo parapijoje. 1945m.
Vokietijoje jis buvo pašventintas

kunigu ir paskirtas atlikti t________ ,
darbą Bremene. 1949m. atvyko j 
Australiją ir 1950m. paskirtas į Wagga . 
Wagga, bet sekančiais metai, 1951m. jį į 
paskyrė j Melbourne. Jo pagrindinis ® 
darbas buvo suteikti pastoracinius 
paslaugas Geelong lietuviams ir \ 
aplankyti gyvenančius lietuvius kitose 
Victorijos gyvenvietėse.

Melbourne, jis ne tik padeda kunigui 
Pranui Vaseriui atlaikyti šv.Mišias, bet 
ir paruošia paskaitas Melbourno 
Ateitininkams ir Katalikių Moterų 
organizacijai. Jis prisideda prie ruošimo
ir leidimo „Tėviškės Aidų” laikraščio. | 
1954m. jis tampa Australijos Katalikų į 
Suvažiavimo organizavimo komiteto ’ 
pirmininku ir paskiriamas pirmuoju : 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos (A.L.K.F.) Dvasios Vadu. 
Vėliau jis prisideda prie Australijos 
Lietuvių Bendruomenės veiklos ir 
1957m. paskirtas kapelionu Adelaide, 
kur 1962m. iškeliauja į amžinybę.
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Kunigas Stanislavas Gaidelis S.J. Kunigas dr, Petras Bačinskas
Tėvas Stanislavas Gaidelis, Jėzuitų 
Ordino vyriausybės paskyrimu 
atvyko į Australia 1950m. ėjo latvių 
kapeliono pareigas Melbourne. Jis 
rasdavo laiko pastoracijoje padėti 
taip pat lietuviams kunigams.Virš 20 
metų, kiekvieną mėnesį jis 
spausdino “Tėviškės Aiduose” 
Maldos Apaštalavimo Sąjūdžiui 
maldų intencijas ir jų paaiškinimus. 
7 metus Pavergtų Tautų Komiteto 
įgaliojimu vadovavo ekumeninėms 
pamaldoms Melbourne, jų simbolio 
parinkdamas lietuvišką kryžių, 
procesijoje įjungdamas tautiniais 
rūbais apsirengusias
lietuvaites.Vėliau jis dirbo lietuvių 
ir latvių sielovadoje Brisbane, lankė 
kitas lietuvių kolonijas pravesdamas 
rekolekcijas.

Petras Bačinskas gimė 1912m. 
Kaišiadorių vyskupijoje. Studijavo 
Kauno Kunigų Seminarijoje ir 
1935m. įšventintas kunigu ir 
paskirtas kapelionu ir vikaru 
Molėtų parapijoje. 1944m. tęsė 
toliau teologinias studijas, Innsbruck 
Vokietijoje ir 1948m. už mokslinį 
darbą jam buvo suteikiamas 
doktoratas. 1950m. atvyko į Aus­
tralia ir paskiriamas Bonegilla 
stovyklos kapelionu, o vėliau 
Geelong kapelionu. Pagal sudarytą 
planą jam tekdavo lankyti lietuvius 
gyvenančius Mornington, Sale, 
Albury ir kitose vietovėse. Jis tapo 
“Tėviškės Aidų” pirmuoju 
redaktoriumi ir uoliai atliko tą 
darbą. Geelong jis skyrė daug savo 

laiko savaitgalio mokyklai ir jaunimo 
chorui. Susidarius palankioms 
aplinkybėms, jis išvyko pakeliauti po 
pasaulį. Grįžus į Australia jis buvo 
paskirtas į Brisbane viso Queensland 
kapelionu, kur išbuvo iki mirties.

Prelatas Pranas Vaseris Kunigas Egidijus Arnašius
Pranas Vaseris gimė 1915m. Įgarių 
kaime prie Mosėdžio, Kretingos 
apskrityje. 1933m. įstojo į Telšių 
Kunigų Seminariją, kurią baigė 1940m. 
ir tais pačiais metais buvo pašventintas 
kunigu. 1950m, atvyko į Australia ir 
buvo paskirtas Melbourne lietuvių 
kapelionu, nors pradžioje taip pat jis 
turėjo aptarnauti ir kitas didesnes 
vietoves kaip Geelong, Mornington, 
Benalla, Seymour, net Tasmanija. Mel­
bourne, jis surado lietuviams patogią 
bažnyčią, St.John’s, East Melbourne. 
Prie tos bažnyčios įkūrė Parapijos 
Sekmadienio Mokyklą ir buvo jos 
globėjas bei tikybos mokytojas. Jis 
suorganizavo Gyvojo Rožinio broliją, 
dirbo su moksleiviais ateitininkais ir 
buvo skautų kapelionu. Jo pastangomis 
buvo nupirktas Parapijos Namas 
kunigams gyventi. Dvasios Vado 
pareigomis ėjo Katalikių Moterų 
Draugijoje ir Ateitininkų Sendraugių. 
Australijos Lietuvių Katalikų pirmame 
suvažiavime 1954m. buvo įkurta 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacija, kurios valdyboje jis buvo 

pirmasis pirmininkas.Vėliau 
kunigas P. Vaseris liko 
A.L.K.Federacijos Dvasios Vadu. 
Tik pradėjęs kapeliono pareigas, 
Melbourne, kunigas P.Vascris 
pradėjo leisti savaitinį parapijiečių 
informaciją „Sekmadienis“, o 
1953m. neperiodinį žurnalą 
„Švyturys“ iki kol pasirodė savaitinis 
laikraštis „Tėviškės Aidai“, kurį jis 
redagavo nuo 1964m. iki 1973m. Jis 
labai mėgo muziką, dainą, žvejoti ir 
bendrauti su žmonėmis. Jo staigi ir 
netikėta mirtis 1987m. sukrėtė 
parapijiečius.

Egidijus Arnašius gimė 1968m. Jis 
buvo įšventintas kunigu 1996m ir 
2000m. paskirtas kunigu į Mel­
bourne, kur išbuvo iki 2003m.

Būdamas jaunas ir energingas, jis 
pritraukė jaunimą prie bažnytinio 
dalyvavimo ne tik savoidraugiškumu 
ir prieinamumu, bet ir įdomiais 
jaunimui pritaikytais pamokslais. 
Jam patiko dalyvauti renginiuose ir 
karts nuo karto pats 
pralinksmindavo susirinkusius 
gitara ir daina, dažnai dainuodamas 
paties sukurtas daineles..

Dabar jis gyvena Dubline, Airijoje, 
kur aptarnauja gausiai atvykusius 
lietuvius. Jo rašiniai, teologinėmis 
temomis rašomi, “Tėviškės 
Aiduose”.

Šiuo metu dirbantis Melbourne kunigas Algirdas Šimkus
Dabartinis Melbourne kapelionas, 
Algis Šimkus, gimė Lietuvoje 
1961m. Jis dirbo televizijoje ir 
mėgdamas muziką priklausė 
Grigalinės muzikos choralui, kuris 
koncertavo po Europą. Jausdamas 
pašaukimą, įstojo studijuoti j 
Vilniaus šv.Juozapo Kunigų 
Seminariją. 2002m.sausio mėn. 
buvo įšventintas kunigu ir 2003m. 
rugsėjo mėn. paskirtas kapelionu 
Melbourne. Kas šeštadienį, 
kapelionas laikydavo šv.Mišias 
lietuviams parapijiečiams iki kol 
audra išmušė koplyčios langus. 
Būdavo proga, ne tik šventai 
nusiteikti ir pamastyti, bet po šv. 
Mišių linksmai pabendrauti ir 

atšvęsti visokias sukaktuves. Kunigo 
A. Šimkaus iniciatyva, jau kelinti 
metai, kai parapijiečiai sueina į 
naujai remontuotą (lietuvių 
parapijos lėšomis ) sv.Juozapo 
koplyčią atšvęsti Juoząpines. Dar 
kitą naujovę, kurią kapelionas įvedė, 
tai lietuviškai atlikti šv.Velykų 
keturdienio apeigas. Prieš 
šv.Velykas jis išvyksta rekolekcijom 
į Tasmaniją, Canberra; Sydney ar į 
Adelaide. Jis ir neapleidžia Geelong, 
nuvažiuodamas ten atlaikyti 
šv.Mišias. Prieš keletą metų, 
Popiežiaus apsilankymo metu 
kunigas A. Šimkus buvo Lietuvių 
Pasaulio Jaunimo Dienų Ruošos 
Komiteto pirmininkas. Senstant 

mūsų parapijiečiam, kapelionui vis 
dažniau ir daugiau tenka lankyti 
ligonius, neįgalius ar visai vienišus ir 
atsiskyrusius žmones, ne tik Melbourne 
miesto apylinkėse, bet ir tolimesnėse 
Victorijos vietovėse. Jo apsilankymai 
suteikia tiems žmonėms, ne tik dvasinį 
stiprumą ir paguodą, bet ir kulinarinį 
išgyvenimą, nes visada kunigo 
A.Šimkaus termose yra įpilta jo 
ypatingai skaniai pagaminta sriuba, 
kurią jis pavaišina visus. Jis mėgsta būti 
gamtoje ir yra daug apkeliavęs su 
jaunimu, svečiais o atminčiai jam 
patinka fotografuoti ir kelios jo 
nuotraukos yra atspausdintos vienoje 
mažoje maldų knygelėje.

5
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PARAPIJOS SEKMADIENIO MOKYKLA
Pirma Lietuviška Savaitgalio mokykla, 
Melbourne, įsteigta 1950m.,skautų 
tunto globoje, ps.J.Makulio iniciatyva, 
jam padėjo ps.A.Karpavičius. Pradėjus 
reguliarias lietuvių pamaldas šv. Jono 
bažnyčioje, East Melbourne, 1950m. 
rugpjūčio 20d., ten kartu persikėlė ir 
mokykla. Iškilus nesusipratimams dėl 
mokyklos tiesioginio šeimininko, to 
laiko lietuvių parapijos kapelionas 
kunigas Pranas Va'seris, surado kitus 
mokytojus ir mokyklos patalpas prie 
šv. Jono bažnyčios. 1954m. vasario 
21d., atidarė Mclbourno Parapijos 
Sekmadienio Mokyklą. Jis tapo ne tik 
mokyklos globėju, bet ir tikybos 
dėstytoju, iki jo staigios ir netikėtos 
mirties 1987m.

Vytautas Samulis (vedėjas), Stasė 
Svambarienė ir Bronius Zumeris, buvo 
mokyklos pirmieji mokytojai. Mokslo
metų pradžioje mokyklą lankė 10 
mokinių,o metus užbaigė 50 mokinių. 
Per eilę metų mokinių skaičius vis augo 
ir 1965m., mokyklą lankė 150 jaunimo. 
Per pirmus 25 metus mokykloje 
savanoriškai, su meile, be jokio 
atlyginimo, paaukodami savo laiką ir 
jėgas dirbo 74 mokytojai, o mokyklą 
baigė virš 350 mokinių. Kaip pavyzdys 
to pasišventimo, Adomas Stasytis, 
pradėjęs mokytojauti 1955m. išdirbo 
ir vėliau vadovavo mokyklai virš 25 
metus, Jonė Žitkevičienė virš 17 metų 
mokytojavo ir redagavo jaunimo 
“Ateities Žingsnius”, „Tėviškės 
Aiduose“. Mokytojai keitėsi - vieni 
dirbę ilgiau, kili trumpiau, užleisdavo 
vietą kitiems. Atėjo laikas, kai iš 
vyresnės kartos perėmė darbą 
jaunesnės kartos mokytojai, kurie taip 
pat buvo baigę tą pačią Melbourno 
Parapijos Sekmadienio
Mokyklą.Mokykla tapo šešių skyrių. 
Gale mokslo metų mokiniai gaudavo 
pažymėjimą, kuriame egzaminų būdu 
buvo vertinami sekantys dalykai:- 
tikyba, lietuvių kalba, Lietuvos istorija,

Parapijos mokyklos Mokytojai ir Tėvų komitetas 1955m. Sėdi iš kairės: A. 
Šilva, A. Stanevičienė, B. Naujokaitienė, kun. P. Vaseris, S. Svambarienė, V. 
Samulis. Stovi: Z. Jokūbaitis, A. Stasytis, L. Padgurskis, B. Zumeris.
__________________________________________________ ______________ ___ premijas mokiniams bei

Dalis 2004m. Melbourno Lietuvių Mokyklos esamųjų ir buvusiųjų mokytojų ir mokinių. 
D. Sadausko nuotrauka.

Lietuvos geografija ir Tėvynės 
pažinimas. Šalia šių pamokų, 
moksleiviai dar buvo mokomi 
dainavimo ir šokti tautinius 
šokius.1955m. prie mokyklos 
atsidarė . vaikų darželis,
vadovaujamas Jadvygos
Vaičiulienės, o 1957m. jaunimo 
kursus pradėjo lankyti sekmadienio 
mokyklą baigęs jaunimas. Pirmieji 
kursų dėstytojai buvo Bronius 
Zumeris (vedėjas), Julija Svabaitė- 
Gylienė ir Julija Grigaitienė.

Po pamokų, mokiniai buvo vedami 
organizuotai j šv. Mišias - jie 
atlikdavo skaitinius, atnešdavo 
aukas ir prisidėdavo prie giedojimo. 
Per tikybos pamokas vaikai 
pasiruošdavo Pirmajai Komunijai. 
Mokytojai, ne tik mokė, bet ir 
paruošdavo moksleivius praturtinti 
ir paįvairinti visos Bendruomenės 
gyvenimą. Kas metai (ir dabar), 
vaikai pradžiugindavo ir pagerbdavo 
savo Mamytes daina, 
deklamacijomis ir šokiais

suruošdami Motinos Dienos 
minėjimus. Savo sugebėjimais ar 
tautiniais, plastikos, baleto šokiais 
ar muzikiniais pasirodymais, 
dainavimu, moksleiviai prisidėdavo 
prie Vasario 16-tos dienos 
minėjimo. Jie dalyvaudavo 
Kariuomenės Šventės minėjimuose, 
bei Kristaus Karaliaus šventėje. Jie 
pasirodydavo Jaunimo Talentų 
renginiuose, konkursuose ir Baltų 
jaunimo pasilinksminimuose. 
Mokyklos metų užbaigime bei 
tradicinėje Kalėdų eglutėje, 
programa buvo atlikta mokinių. 
Karts nuo karto, Jaunimo Kursų 
kursantai, suruošdavo ypatingą 
minėjimą , pav.Tumo Vaižganto 25 
metų mirties metines.Vaidinimai 
kaip “Riest-ausio Sūnus”, 
“Gedimino Sapnas”, “Žirgonė ir 
Gailė”, “Jūratė ir Kastytis”, buvo 
pastatyti ir suvaidinti Sekmadienio 
mokyklos mokinių, talkininkaujant 
jų mokytojams ir tėveliams. Šitas 
visokeriopas darbas nebūtų įvykęs 

be mokytojų, mokinių ir 
tėvelių pasišventimo, ryžto 
ir gero noro.
Be stipraus tėvų komiteto, 
daug projektų nebūtų buvę 
įgyvendinti. Kas metai, tėvų 
komitetas, nustatydavo 
vaikų mokestį - reikėdavo 
sumokėti nuomą už 
mokyklos patalpas 
pav.l981m. ta nuoma siekė 
$800. Komitetas
parūpindavo moksleiviams 
knygas, organizuodavo 
mokyklos ekskursijas -pvz. 
plaukti Yarra upe laivu, 
autobusu vykti i Barwon 
Heads ar į Morningtoną ar į 
Woodend. Mokslo metų gale 
jis organizuodavo Kalėdų 
Eglutę, vaišes ir dovanas 
mokytojams, skirdavo

konkursų laimėtojams. Iš Victorijos 
valdžios, komitetas pasirūpino 
valdiškos paramos.Laikas bėgo, niekas 
nestovėjo vietoje, ir atėjo pasikeitimai. 
1993m. prelatas dr.Pranas Dauknys, 
perkėlė Lietuvių Sekmadienio šv. 
Mišias į Šv.Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčią, West Melbourne. 
Sekmadienio mokykla buvo perkelta 
taip pat ir veikė prie bažnyčios 
esančiose mokyklos patalpose. Prelatas 
dr. Dauknys mokė tikybą ir buvo 
mokyklos globėjas iki 2000m., kai 
mokykla pakeitė savo patalpas į 
Lietuvių Namus, kur pamokos vyko 
sekmadieniais. Vėliau, pamokos buvo 
perkeltos j šeštadienį, kad sutaptų su 
tautinių šokių repeticijomis ir skautų 
sueigomis. 2004 metais Melbourno 
Parapijos Mokyklos pradinės klasės 
persikėlė j Victorian School of Lan­
guages ir nuo šio laiko mokykloje 
nebėra Dvasios Tėvo nei Tėvų 
Komiteto.

2004m.gruodžio 5d., Birutė 
Kymanticnė koordinavo Melbourno 
mokyklos iškilmingą 50 metų jubiliejų. 
Šventė pradėta šv.Mišioms, per kurias 
mokiniai ir mokytojos skaitė skaitinius, 
atnešė aukas ir giedojo. Toliau, šventė 
tęsėsi Lietuvių Namų salėje, kurioje 
susirinko buvę ir esantys mokiniai ir 
mokytojai. Tylos minute buvo pagerbta 
Anapilio iškeliavusius mokytojus. Po to 
sekė mokinių paruošta programa - jie 
šoko, dainavo, deklamavo ir vaidino. 
Atminčiai visi fototografavosi įamžinti 
jubiliejaus momentą ir prisiminti, kad 
lietuviškas žodis yra gyvas jaunimo 
tarpe.

Pabaigai, yra verta paminėti, kad daug 
dabartinių, Melbourno Bendruomenės 
aktyvių veikėjų yra lankę ir baigę 
Melbourno Parapijos Sekmadienio 
Mokyklą ir jos Jaunimo Kursus.

 Rūta Švambarytė - Kenny
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MEI.BOURNO LIETUVIŲ 
PARAPIJOS CHORAS

Melbourno Lietuvių Parapijos Choro nuotrauka 14/08/2010
Iš kairės pirmoje eilėje: Edvardas Šidlauskas (ilgametis pirmininkas), Zita 
Prašmutaitė (vadovė), Rita Mačiulaitienė (vargonininkė). Antroje eilėje: 
Birutė Kymantienė, Marija Augustinienė, Danutė Levickienė, Dana 
Lynikienė, Dona Gaylard, Sofija Pikelienė. Trečioje eilėje: Juozas Bruožis, 
Jonas Šneideris, Janina Jankevičienė, Dalia Kaladienė, Stefa Oetterli. 
Ketvirtoje eilėje: Dana Baltutienė, Rasa Statkuvienė, Gediminas Statkus, 
Birutė Prašmutaitė.
Trūksta Monikos Sodaitienės, Rasos Ruseckaitės ir Jauniaus Vaitkaus.

Melbourne Lietuvių Parapijos Choras 
buvo įkurtas 1961metais. 40-46 žmonių 
vienetui buvo pakviestas vadovauti 
Jonas Juška atvykęs neseniai iš Anglijos. 
Choras išmoko lotyniškas J. 
Singerberger šv. Cecilijos Mišias ir 
nemažą lietuvių kompozitorių giesmių 
ir dainų.
Lietuvių Katalikų Studijų Dienose Mel­
bourne 1963m. choras kartu su 
Adelaidės “Lituania "choru, dainavo 
gruodžio 28d. Dainų Koncerte Wilson 
Hall; giedojo Iškilmingose šv. Mišiose 
gruodžio 29d. o po pamaldų dar kartą 
koncertavo šv. Jono bažnyčios salėje. 
1964 metais, J. Juškai pasitraukus, 
buvo pakviestas vadovauti Petras 
Morkūnas, Melbourne Vyrų Okteto 
vadovas. Po kelių metų choras nustojo 
mokytis dainas; liktai giedojo 
pamaldose, vestuvėse, laidotuvėse. 
Pakviestas vietinių lietuvių, choras 
giedojo Mornington. Morwell ir Sale 
australų parapijose. 1975 giedojo Ho­
bart ir 1984 Adelaide ir Geelong, šv 
Kazimiero 500 metinių garbei.
Choras išleido 15 lietuviškų giesmių 
plokštelę “GARBĖ TAU, 
VIEŠPATIE“: dirigento padėjėja buvo 
Birutė Prašmutaitė, vargonais palydėjo 
Zita Prašmutaitė, sąstate buvo 41 
choristas.
1995 metais P. Morkūnas, būnant 83 
metų, pasitraukė iš choro vadovavimo. 
Perėmė vargonininkė Z. Prašmutaitė . 
Choras suruošė du bažnytinės muzikos 
koncertus ir giedojo Australijos

7psl.

Lietuvių Dienų Atidarymo šv. 
Mišiose Melbourne 1996 ir 2004.
Choro vargonininkais yra buvę: Jonas 
Juška, Albert Greed, Juozas 
Seliokas, Danutė Jokūbauskaitė- 
Levickicnė, B. Prašmutaitė, Rita 
Tamošiūnaitė-Mačiulaitienė, Z. 
Prašmutaitė.
Solo ir duetais yra giedoję Vincas 
Danius, Jurgis Rūbas, Birutė 
Kymantienė, R. Mačiulaitienė, B. 
Prašmutaitė. Atvykus kunigams iš 
Lietuvos, pamaldose psalmę gieda R. 
Mačiulaitienė, B. Prašmutaitė, Z. 
Prašmutaitė ir Rasa Statkuvienė. 
Prisidėdavo Juozas Bruožis ir V. 
Danius.
Pačioje pradžioje kasmet choras 
turėdavo gegužinę p. Kesminų 
sodyboje Mornington Australia Day 
Weekend. Suvažiuodavo šimtai 
lietuvių. Yra ruošiama choro metinė 
šventė-pobūvis. Pradžioje buvo 
spalio mėn. nes kartu švęsdavo 
kunigų Prano Vaserio ir Prano 
Dauknio vardines, o Petrui 
Morkūnui vadovaujant švęsdavo 
Petrines birželio gale.
Choras turėdavo choro valdybą, 
kurios pirmasis pirmininkas buvo 
Juozas Skįmbirauskas, paskutinis - 
Edvardas Šidlauskas. Choro reikalus 
dabar tvarko vadovė.
Šiuo laiku chore yra 14-18 žmonių, 
įskaitant dainininkes iš “Danos 
Sesės” grupės. Vadovė - Zita 
Prašmutaitė, Vargonininkė - Rita 
Mačiulaitienė, Talkininkauja - D. 
Levickienė ir B. Prašmutaitė. Choras 
toliau gieda kas sekmadienį ir 
atostogauja po Kalėdų iki Vasario 
16d. minėjimo.
Liūdna, kad prieš kelias savaites, 
rugpjūčio viduryje, iškeliavo 
amžinybėn choristas ir ilgametis 
iždininkas Jaunius Vaitkus. Bet 
džiugu, kad Juozas Bruožis ir Janina 
Jankevičienė dar gieda chore nuo pat 
Jono Juškos laikų.

Parapijos choro vadovė 
Zita Prašmutaitė

Nuotrauka kairėje:
Parapijos choras, diriguojamas 
J. Juškos.

Parapijos Sekmadienio Mokyklos mokiniai apie 1988metais. 
Viduryje sėdi kun. P. Dauknys

Su Victorian School of Languages mokiniais 2003m.
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Parapijos tautinių šokių grupė yra minima 1957m. turinti 13 
šokėjų, kuriuos paruošė M. Verbylienė. 1958 m. Parapijos Šokių 
Grupę mokino Halina Statkuvienė. Per “Vaižganto” minėjimą 
pasirodė su trimis šokiais: Kalvelis, Suktinis ir Lenciūgėlis. Taip 
pat yra minima, kad dar vadovavo Danutė Zdanavičienė.

1963m Parapijos Tautinių Šokių grupėje veikė 3 vienetai, nuo 
mažiukų iki vyresniųjų - mokytoja II. Statkuvienė. Jau 1966 m 
šokių grupėje priskaitoma apie 70 šokėjų.

Šokių Grupė pasirodė per įvairius minėjimus ir dalyvavo Šokių 
Šventėje per Australijos Lietuvių Dienas Sydney 1966m.

~ -L
Visos Parapijos tautinių šokių grupės - “Gintaras” 1966m.

1973m. pasitraukus II. Statkuvienei, Parapijos mažuosius 
mokino Marytė Špokevičienė, o vyresniuosius J. Jablonskis. 1975 
vyresniuosius mokino Pamela ir Jonas Sadauskai. 1981 grupę 
perėmė Dalia Antanaitienė (Statkutė) ir Vytas Straukas, o nuo
1982m D. Antanaitienė mokino “Gintarą” viena. Mažuosius

“Gintaro” tautinių šokių grupė Pirmojoje Pasaulio Lietuvių Dainų ir šokių šventėje 
Lietuvoje 1994m.

šokėjus “Gintarėlius” nuo 1977 mokino D. Antanaitienė. 
Vidurinė grupė susidarė iš Sekmadienio Parapijos mokyklos 
buvusių šokėjų, pasivadino "Malūnėlis" ir jiems vadovo Brigita 
Szemtimrey. Su laiku prigijo kiekvienai amžiaus grupei skirtingi 
vardai ir taip pamažu žodis “Parapijos” dingo iš šokių grupių 
pavadinimų, tačiau pradžią visoms šioms grupėms davė Parapijos 
Sekmadienio mokyklos tautinių šokių grupė.

H. Antanaitis

XXVI 

aid melbourne 2010

- ŠOKIŲ ŠVENTĖ -

Dabartinė “Gintaro” tautinių šokių grupė, dalyvausianti ald2010 šokių šventėje

Šių metų gale, Australijos Lietuvių Dienų metų, įvyks 
Tautinių Šokių Šventė erdvioje Melbourno “Sports and 
Aquatic Centre” pagrindinėje aikštėje, kuri talpina virš 800 
žiūrovų. Patalpa ne tik erdvi, bet yra vėsinama ir bus galima 
nusipirkti užkandžių ir gėrimų. Šalia, randasi didelė 
automibilių stovėjimo aikštelė ir, visai netoli, viešasis 
transportas.

Kadangi viso festivalio emblema bus “rūta” ji taip pat 
figūruos ir Šokių Šventėje tarp kitų įvairios augmenijos 
dekoracijų.

Bus dvi grupės šokėjų iš užjūrio - “Spindulys”, tai jaunimas 
iš Los Angeles ir “Žilvinas”, veteranai iš Filadelfijos. Šokiams 
pritars muzikantų kvartetas, “Pamarys”, iš Klaipėdos.

Pirma dalis programos vadinsis “Diena Lietuvoje” 
susidaranti iš šokių apie šeimą ir įvairius darbus - arimą, 
sėjimą, pjovimą javų. Antra dalis “Vakaras Lietuvoje” apims 
liaudies papročius ir pasilinksminimus ir baigsis taip smagiai, 
kad žiūrovams plaukai pasišiauš.

Visa vakaro eigą pristatys, lietuviškai ir angliškai, jaunas 
ketvertukas - Gabriellė Zdanienė, Stepas Levickis, Bronius 
Zumeris ir Dalia Didžytė. Justinas Skimbirauskas tvarkys 
garsus, o šviesas, kurios paįvairins šokius ir visą atmosferą, 
tvarkys firma “Wired For Sound”.

Šis linksmas vakaras duos visiems progą pamatyti polkas, 
valsus ir kitus mėgemiausius šokius kartu su visai naujai 
suchoreografuotais ir niekada Australijoje nematytais 
šokiais.

Tokio šaunaus vakaro tikrai negalima praleisti.

8
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Melbourne Katalikių Moterų Draugi ja

Lietuviai pradėjo kurtis Melbourne 
1949 - 1950. Žmonės susibūrė į 
Lietuvių Bendruomenę, suorganizavo 
Savaitgalio mokyklą vaikams, chorą ir 
1.1. Kelios moterys pradėjo galvoti, kaip 
sujungti moteris į organizaciją. 
Katalikiškųjų pažiūrų moterys jautė, 
jog reikia turėti aiškią ideologiją, 
1951m rugsėjo 5d, susirinko mažas 
būrys moterų P. Raulinaitienės bute. 
Dalyvavo šeimininkė P. Raulinatienė, 
Juškaitė-Nygeres, T. Seliokienė, H. 
Statkuvienė, J. Petraiticnė, E. 
Šemetienė, J. Švabaitė - Gylienė, L. 
Milvydienė.
Šios moterys įsteigė Lietuvių Katalikių

Katalikių Moterų Draugijos valdyba 2010m. Iš kairės: D. Klimienė, D. Didžienė, 
R. Statkuvienė (pimininkė), L.Kozlowskiene, M. Igaunienė.

Moterų Draugiją. Draugijos obalsį 
pasirinko „Tiesa ir Meilė“. Šie žodžiai 
išsiuvinėti draugijos vėliavoje.
Draugijos tikslas kelti religinį, tautinį 
bei visuomeninį susipratimą lietuvių

tarpe ir bendromis jėgomis prisidėti 
prie lietuvybės išlaikymo išeivijoje.

Katalikės moterys šelpia mokslo ir 
kultūrines institucijas, ne tik čia

Australijoje, bet ir užsienyje. Remia 
lietuvišką ir katalikišką spaudą, 
padeda išlaikyti Parapiją, remia 
Melbourno Lietuvių namus, 
lietuvišką mokyklą, skautus, tautinių 
šokių grupes ir kitas kultūrines 
organizacijas.

Eilę metų energingos Draugijos 
narės ruošė balius, vestuves, 
koncertus, loterijas, pietus ir 
prisidėjo visokiais būdais prie 
Bendruomenės gyvenimo. Po 
Lietuvos Nepriklausomybės

atgavimo, jos siuntė talpintuvus (ship­
pingcontainers) su materialine pagalba 
Lietuvai ir šelpė daugiavaikes šeimas 
ir Katalikų Organizacijas.

Šiomis dienomis, nors Draugija remia 
toliau organizacijas ir šeimas, kurioms 
reikia materialinės pagalbos, dėl 
brandaus amžiaus narių veikla daugiau 
apribota. Labai gražus žingsnis nesenai 
padarytas artimiau bendrauti su 
Melbourno Socialine Draugija.

Rasa Milvydaitė - Statkuvienė
■Ą1 ■

F. INKAI SENDRAUG
Ateitininkai sendrįaugiai Melbourne 
įsisteigė 1952 metais rugpjūčio mėn. 
29 d. Nuo pat pirmųjų dienų

Dvasios vadas visoms Ateitininkų 
kuopoms buvo Prelatas kunigas Pranas 
Vase ris.

aktyviai reiškėsi kultūrinėje ir

GYVOJO ROŽINIO BROLIJA
Brolija buvo įkurta kunigo P. Vaserio 1962m. Nariai įsipareigoja sukalbėti 
vieną Rožinio dalį kas vakarą. Paslaptys ir intencijos keičiamos kas mėnesį. 
Per metinę Rožinio šventę, spalio 7d. šaukiamas susirinkimas.

Pirmas vadovas buvo Jonas Mulokas. 1970m. išrinktas Pijus Vaičaitis. Dvasios 
vadas visuomet būna kapelionas. 1988m. brolijos vadas buvo L. Padgurskis. 
1992 metais nauja vadove išrinkta Viktorija Jablonskienė. Šias pareigas ėjo 
iki savo mirties 2008 metais. Paskutiniojoje valdyboje dar buvo Jadvyga 
Petraitienė (vicepirmininkė) ir Danutė Sparvelienė (iždininkė).

1982 metais brolija turėjo 90 narių ir 2006m apie 60 narių.

Brolija aukojo pinigų Lietuvių Katalikų Religiniai Šalpai, Pasaulio Lietuvių 
Dienoms, Parapijos Chorui, Seserų šv. Jėzaus Širdies Tarnaičių Kongregacijai 
Lietuvoje, Šiluvos Bažnyčiai, Kauno ir Telšių kunigų Seminarijoms, kunigo 
H. Šulco Jaunimo Sodybai ir kitoms organizacijoms.

NAKTINĖS ADORACIJOS BŪRELIS IR 
MĖLYNOS ARMIJOS SĄJŪDIS

Mėlynos Armijos Sąjūdis įkurtas 1964m (19 narių). Sąjūdžio nario paskirtis 
kasdien sukalbėti vieną rožinio dalį už nusidėjėlius ir Rusijos atsivertimą. 
1982m. būrelis turėjo 10 narių, kuriems vadovavo P. Vaičaitis.

Adoracijos nario paskirtis įsipareigoti vieną kartą per mėnesį skirti vieną 
valandą maldai į Sv. Jėzaus ir Marijos Širdys. Būrelis įkurtas J. Muloko 
1965m. 1982m. turėjo 17 narių, ir 1993m. 27 narius.

Straipsnius paruošė H. Antanaitis

visuomeninėje Lietuvių 
Bendruomenės veikloje. Juos 
matėme įvairiuose Bendruomenės 
organizacijose bei valdybose, taip 
pat ir Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijoje, „Tėviškės Aidų“ 
administracijoje ir redakcijoje, 
Katalikių Moterų Draugijoje, 
mokytojaujant Parapijos 
Sekmadienio mokyklose ir 
dėstančius lituanistinius kursus. 
TUometinis opus klausimas buvo 
reikalingumas Katalikiško centro ir 
Katalikiškos spaudos įsteigimas. 
Visa tai buvo atlikta sušaukiant 
įvairius suvažiavimus ir įsteigiant 
tam reikalui svarstyti komisijas. 
Verta paminėti jų veiklos etapuose 
1955 metais suruoštą iškilmingą 
minėjimą garbingai atšvęsti 
Ateitininkijos 45 metų jubiliejų su 
meninėmis pajėgomis iš Adelaidės, 
Sydney ir Melbourno.

Tarp 1952 ir 1961 ateitininkų 
valdybose matėme S. Balčiūną, 
J. Petraitį, Br. Zumerį, 
J. Aranauską, L Kauną, P. Švambarj, 
V. Vaitiekūną, A. Grigaitį, 
S. Sikorskį, J- Muloką, J. Badauską, 
H. Stakuvienę, ir p.Stankevičienę. 
Ateitininkų moksleivių globėjai 
buvo J. Gylys, Z. Samoulis, 
J. Mulokas, ir Vytautas Čižauskas.

Jaunučių ateitininkų globėjos V.
Vaitiekūnienė ir H. Statkuvienė.
Tarp 1962 ir 1983 metų valdybose dar 
matėme ir naujų veidų: Z. Raudį. J. 
Petraitienę, p. Semienę, E. Pankevičių, 
A. Bakaitį ir A. Mildažienę. Šiame 
laikotarpyje Ateitininkų Sendraugių 
veikla šiek tiek sulėtėjo, nes didžiąją 
dalį savo laiko pavieniai asmenys skyrė 
Bendruomeninės reikalams ir veiklai. 
Tačiau, A. Bakaičio iniciatyva 1979 
metų pradžioje buvo suruošta paskaita 
apie “dabartinę ateitininkų užduotį” 
kurioje dalyvavo apie 20 dalyvių. Tame 
susirinkime kunigas Šarauskas iš 
Amerikos padarė pranešimą apie 
Ateitinkų veiklą Amerikoje. Jo 
manymu lietuviams “religija esanti 
daugiau kultūrinis reikalas nei 
gyvenimas evangelija”. Tais pačiais 
metais, bet gegužės mėnesį lankėsi 
Ateitininkų Federacijos
vicepirmininkas Vaclovas Kleiza, kuris 
pateikė informaciją apie ateitininkijos 
gyvenimą bei sėkmingas Jaunimo 
Stovyklas Amerikoje. 1981 metais 
buvo suruoštas sėkmingas Australijos 
Ateitininkų suvažiavimas Melbourne 
paminėti ateitininkijos 70 m. jubiliejus 
su Pr. Pusdešrio, J. Petraičio, Dr A. 
Mauragio ir A. Bakaičio paskaitomis 
ir menine programa, kurioje stipriai 
pasireiškė Adelaidės ateitininkai.

Medžiagą iš Metraščių surinko
A. Butkutė
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ATEITININKAI MOKSLEIVIAI
Kunigo P.Vaserio iniciatyva bei Sendraugių pagalba 1954 metais 

įsisteigė ir pradėjo veikti moksleivių ateitininkų „Aušros Vartų“ kuopa. 
Šiai grupei jaunuolių nepailstamai ir pasišventusiai vadovavo Vytautas 
Cižauskas ir Dvasios vadas kunigas P. Vaseris, įkvėpdami jiems 
ateitininkiškos dvasios „Visa atnaujinti Kristuje“, mylėti savo tautą, 
Dievą ir kiekvieną žmogų. Kas savaitė moksleiviai ateitininkai 
susiburdavo Parapijos Name Kensington, klausytis įvairiausių paskaitų, 
dalyvauti diskusijų būreliuose, pabendrauti ir pažaisti. Tbomet, Parapijos 
Name skambėjo jaunatviškas džiaugsmas ir juokas. Vytautas Cižauskas 
pravesdavo diskusijas ir žaidimus. Kunigas P. Vaseris su mandolina 
rankose visus mokė lietuviškų dainų ir ruošdavo vaidinimus bei 
paskaitas pažymėti įvairias tautines šventes. Laikas nuo laiko ateidavo 
ir jaunučių globėja JI. Statkuvienė pamokinti tautinių šokių. 
Ateitininkai nesėdėjo kaip seneliai užsidarę Parapijos Name diskusijų 
rateliuose, bet dažnai iškeliaudavo į gamtą kartu su Sendraugiais ir 
Jaunučiais ateitininkais, kur būdavo pravesti bendri žaidimai.

1955 metais, nepamirština diena, nes liepos 24-ta - Juozo Petrausko 
įšventinimas į kunigus, 4 moksleivės ateitininkės, apsirengusios 
tautiniais rūbais, jį palydėjo j Katedrą ir paskui į iškilmingus pietus. 
Visi ateitininkai džiaugėsi, kad turime dar vieną kunigą savo tarpe.

1956 metais sausio 6 d. tai ypatingai svarbi diena moksleivių ateitininkų 
gyvenime. Tą dieną buvo pašventinta “Aušros Vartų” kuopos vėliava, 
jos kūmai Br. Zumeris ir H. Statkuvienė. Tą dieną, pirmą kartą ir 
paskutinį kartą, matėme gražų būrelį jaunuolių duodant ateitininkišką 
priesaiką. Po priesaikos bendra nuotrauka su vėliava, globėjais ir 
bendradarbiais Sendraugiais. Šį kartą ateitininkai jau turėjo savo 
uniformą: baltą palaidinę/marškinukus, tamsiai mėlyną sijonėlį, 
kelnaites, ateitininkų juostą (geltoną/raudoną) ir ženkliuką.

Po priesaikos moksleiviai nenuleido rankų, kas metą su sendraugių 
pagalba bei vadovavimu, o ypač H. Statkuvienės suruošdavo Jaunimo 
Talentų vakarus, kurie pritraukdavo daugelį talentingų jaunuolių, 
ruošdavo Motinos dienos bei Ateitininkų šventės minėjimus ir čia jiems 
daugiausiai paramos suteikdavo Vytautas Cižauskas ir dvasios vadas 
kunigas P.Vaseris.

Laikui bėgant, moksleiviai Ateitininkai užaugo. Vieni įstojo tęsti studijas 
universitetuose ar technikos kolegijose, kiti ištekėjo ir sukūrė šeimas 
o dar kiti išvyko gyventi į kitas valstijas. Bet ta lietuviška dvasia nerimo, 
ir tie jaunuoliai nors išsiskirstė, nemažas skaičius jų, prisijungė prie 
įvairių Bendruomenės organizacijų.

1960 metais kunigas P. Vaseris kreipėsi į visus ateitininkus organizuoti 
Jaunimo stovyklą. Tas kreipinys atnešė vaisių ir metų pabaigoje buvo 
suruošta Melbourno Jaunimo Stovykla, kuriai vadovavo kunigas P. 
Vaseris, V. Junokas, A. Butkutė ir H. Statkuvienė, į pagalbą atėjo ir 
kiti ateitininkai.

1962 metais gruodžio 31 d. įvyko Pirmas visos Australijos Ateitininkų 
Suvažiavimas Adelaide, per kurį Studentų Ateitininkų priesaiką davė 
Rūta Švambarytė ir Dalia Grigaitytė. Suvažiavime dalyvavo atstovai ir 
iš Sydney. Po suvažiavimo buvo suruošta pirma Australijos Jaunimo 
stovykla, jai vadovavo Alfredas Vasiliauskas, Antanas Fišeris, Violeta 
Vasiliauskaitė, kunigas Pranas Dauknys, Aldona Butkutė ir Antanas 
Stepanas. Stovykla turėjo didžiulį pasisekimą. Nuotraukoje pirmos 
Jaunimo Stovyklos Adelaidėje didelis skaičius jaunimo, nepriklausantis 
jokiai organizacijai. Sekanti Jaunimo Stovykla vyko Melbourne, kur 
pasisekimas irgi nemažesnis prisijungė nemažas skaičius sydnejiškių. 
Paskui Stovyklos buvo ruošiamos kas antri metai, tai Adelaidėje, tai 
Melbourne iki 1968 metų. Po to kai kurie sendraugiai nusprendė, kad 
neverta turėti Skautų ir Ateitininkų Jaunimo stovyklas, iš tikro visas 
jaunimas turėtų prisijungti prie skautų, nes ten yra daugiau patyrusių 
vadovų. Vienas kitas iš buvusių moksleivių ir studentų ateitininkų 
prisijungė, bet deja visas prieauglis nukeliavo pas skautus ir taip žlugo 
ateitininkijos dienos Melbourne.

Po priesaikos bendra nuotrauka 1956m.:
Iš kairės vėliavą laiko Vytautas Čižauskas, o iš dešnės Jonas Barila, sėdi 
Bronius Zumeris, Dvasios Vadas Kun. Pranas Vaseris ir Jonas Muiokas.

Pirmos jaunimo stovyklos Adelaidėje bendra nuotrauka.

Pirmoji skautų ir ateitininkų stovykla(Medžiaga iš Rūtos Švambarytės-Kenny ir 
Aldonos Butkutės prisiminimų ir nuotraukų)
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Pasaulio Jaunimo Dienos 2008 m

2006-03-22 vokiečiai perdavė australams Pasaulio Jaunimo Dienų kryžių. 
Prieš prelato E.Putrimo vizitą nieko nežinojau apie PJD. Tačiau susitikime 
su prelatu paaiškėjo, kad j Melbourną gali atvykti virš šimto lietuvaičių. Tą 
patį vakarą sudarėme komitetą-, kunigas Algirdas Šimkus - komiteto 
pirmininkas ir atsakingas už liturgiją, Henrikas Antanaitis - kelionės ir 
ekskursijos, Rita Mačiulaiticnė - piligrimų apnakvydinimas, Danutė 
Levickienė - lėšų rinkimas. Tik atsirado visa eilė kitų nenumatytų darbų: 
reikėjo susirašinėti su Lietuva ir atstovauti lietuvius Dienų Melbourne 
Arkivyskupijoje Organizaciniame ^komitete, ir pabūti Lietuvos Vyskupų 
Konferencijos atstove konferencijoje Sidnėjuje 2007 m. vasario 27 - 28d.

Atsirado nuoširdžių žmonių - Stefa, Irta, Židrunas, Aldona, Rūta ir kiti. 
Jie su entuziazmu padėjo rinkti lėšas: išsiuntė kelis šimtus laiškų prašant 
aukų, suorganizavo Parapijos namų garaže turgų, Lietuvių Klube 
sekmadieniais virė pietus, pravedė loterijas, Rita stropiai ieškojo nakvynės.

Bendraudama su Melbourno Arkivyskupijos Organizaciniu Komitetu gavau 
labai daug informacijos, tad kai nuvykau į Lietuvą 2007m. Margarita 
Vyskupaitienė (Lietuvos Vyskupų konferencijos jaunimo pastoracijos tarybos 
koordinatorė) suorganizavo pokalbį su vyskupijų Jaunimo Centrų vadovais. 
Iš JAV ir Kanados tikėjomės virš penkiasdešimties, bent po kelis iš Vokietijos 
bei Anglijos.

O kaip atsitiko iš tikrųjų? 2008 m. liepos 9 -14d. Pasaulio Jaunimo Dienose 
dalyvavo 130 atstovų iš Lietuvos ir tik dvi lietuvaitės iš JAV. Tiek daug jaunų 
svečių iš Lietuvos vienu metuMclburne dar nėra buvę.
Šis gražaus jaunimo būrys sužavėjo mus visus: vyresnieji džiaugėsi pamatę, 
kad Lietuva turi gerą ateitį, o melbourniškis jaunimas pamatė, kad būti 
praktikuojančiu kataliku yra ‘jėga'.
Melbourno Lietuvių Jaunimo Sąjunga pasveikino atvykusius ir įteikė po 
koalą.

Du pilni autobusai nuvyko į Philip Island. Ten piligrimai turėjo progą 
paglostyti, pačiupinėti ir savomis rankomis pamaitinti australiškus gyvūnus. 
Antroji ekskursija Great Ocean Road iki 12 apaštalų nepasisekė. Pakeliui 
vienas autobusas sugedo. Kito autobuso piligrimai nusprendė nepalikti draugų 
ir todėl toliau važiuoti atsisakė. “Apaštalai” lietuvių piligrimų taip ir 
neišvydo...
Dalyvavome iškilminguose šv. Mišiose Telstradome stadione. Piligrimai 
išskleidė 35mctrų ilgio ir 10 metrų pločio Lietuvos vėliavą.
Kadangi kelionė į Sydney turėjo prasidėti saulei nepatekėjus, kelionės 
išvakarėse beveik visas jaunimas susirinko Lietuvių Namuose.Vieni 
linksminosi, kiti bandė sudėlioti įspūdžius, dar kiti ruošė sekančiai dienai 
maisto krepšelius, o kiti prigulė čia pat poilsiui.
Nežiūrint atsiradusių nesklandumų labiausiai stebino piligrimai. Jie džiaugėsi, 
meldėsi, dainavo, juokėsi, kantriai laukė ir nė nemanė zirzti. PJD šūkis buvo 
„Kai ant jūsų nužengs Šventoji Dvasia, jūs gausite jos galybės ir tapsite mano 
liudytojais“ (Apd 1,8) .
PJD dalyvavo 400,000 liudytojų.

Danutė Levickienė

Pasaulio Jaunimo Dienų svečiai kunigai

Pasaulio Jaunimo Dienų dalyviai leidžia laisvalaikį
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Aną dieną per parapijos tarybos susirinkimą mielieji bendradarbiai (turbūt 
labiau tiktų sakyti: bendravargiai) ir karveliais burkavo, ir lakštutėmis suokė, 
ir jau beveik kaip jūreiviai gimnazistę kampan rėmė, girdi, be šventinės 
kapeliono kalbos - niekaip neįmanoma. Ir taip, ir anaip lūpas čiaupiau, nosimi 
slėpiningus ženklus ore raižiau, muisčiausi ir raiviausi žvilgsniais kepinamas, 
kol galiausiai beveik netyčiomis iš galugerklio išsprūdo kažikoks keistas 
besišniaukrojantis garsogarsis, kurį visi vienbalsiai priėmė kaip nuoširdžiausią 
sutikimą irgi pasižadėjimą tarti keletą šventinių žodelių.

Kunigas Algirdas Šimkus

Parapijos 60-metis 
šventinės kalbos vietoje

Padori įstaiga ar organizacija tokio iškilaus jubiliejaus proga surengtų 
bent trijų dienų mokslinę konferenciją su gražiai apsirengusiais kostiumuotais 
kalbėtojais ir dailiakrūtėmis kalbėtojomis gėlių vilnimis išdekoruotoje scenoje, 
garbiaisiais svečiais iš tolimųjų užjūrių ir, žinia, lietuvišku papročiu, 
gausingomis vakarienėmis, kurių metu, kaip sakoma, sninga valgiais ir lyja 
gėrimais. Žiniasklaidos puslapiuose rastųsi puikiųjų straipsnių su 
besišypsančiomis nuotraukomis, iškilminguose posėdžiuose būtų giedamos 
nuopelnų litanijos, o nuveiktų didžiųjų darbų piramidės, jubiliejiniai kryžiai, 
atminimo stogastulpiai ir ateities linkėjimų koplytstulpiai papuoštų kiekvieną 
svarbesnįjį viešosios erdvės kampelį...

Mes savojo jubiliejaus nė nepastebėjome, pamiršome nė neprisiminę, 
kol kažkas netyčiomis neatsivertė Australijos lietuvių metraščio, kuriame juodu 
ant balto parašyta: Gavęs iš Melbourno arkivyskupo J.E. D. Mannix sutikimą 
ir skyrimą, kun. P. Vaseris ii Vokietijos atvyko į Melboumą 1950 m. kovo 4 d. 
Reguliariai lietuviams pamaldos pradedamos laikyti 1950 m. kovo 5 d. Ali 
Saints bažnyčioje, Fitzroy priemiestyje. Žmonių pirmais sekmadieniais 
susirinkdavo apie 100.

Jubiliejinė kovo 4-oji jau seniai praėjusi, nudulkėjusi užmarštin... Ir 
vis dėlto šiais metais mes - Melbourno lietuviai katalikai švenčiame savo 
gyvavimo jubiliejų. Per šešiasdešimt metų nepamiršome nei savo gimtosios 
kalbos, nei Gerosios Naujienos, kad Dievas yra, yra su mumis ir mus myli. 
Švenčiame susirinkę Švenčiausiosios Mergelės Marijos - Jūrų Žvaigždės 
prieglobstyje visi kartu - ir tie, kurie dar galime ateiti, ir tie, kurių kojelės jau 
nebepakelia tokių ilgų varginančių kelionių, ir tie, kurie jau Viešpaties 
prieglobstyje. Visa tikinčioji lietuviška šeimyna renkamės prie paties Viešpaties 
parengto vaišių stalo pasakyti ačiū už tuos šešiasdešimt metų, už kiekvieną 
dieną šioje gražioje svetingoje padangėje, už kiekvieną bent kartelį sutiktą 
veidą, už kiekvieną džiaugsmą ir vargą, už viską ką gavome ir ko nepriėmėme. 
Ir kaip prieš šešiasdešimt, prieš šimtą, prieš tūkstantį metų savo šventinę 
padėką pradedame žodžiais Vieipatie, pasigailėk.

Pasigailėk, Viešpatie, ne kokių ligonių, ne vargšų, ne susmurgėlių - 
Viešpatie, pasigailėk mūsų! Iii matai mūsų širdis, matai, kas jose verda, 
kunkuliuoja, krebžda ir dūsauja - pasigailėk mūsų! - susmurgėlių, vargšų, 
ligonių, nesugebančių mylėti, nebegalinčių, nebenorinčių. Pasigailėk mūsų, 
Viešpatie, pasigailėk! Tu mokei mus nenulaužti palaužtos nendrės ir 
neužgesinti blėstančio dagčio, mokei vieni kitiems kojas mazgoti, mokei vienas 
kitą mylėti. O mes vis rūpinamės iš Egipto vergovės namų parsitemptais mėsos 
puodais ir nepaliaudami dejuojame. Kanos vestuvių vynas seniausiai išsibaigė, 
kartais nė nebeprisimename nei jo skonio, nei jo sušildytos širdies šilumos. 

'><Mūsų rankos taip sutrumpėjo, kad nebegalime apkabinti senatvės ar ligų 
suvarginto šeimynykščio, o kaulai taip sustiro, kad nebegalime ištiesti rankos 
kitam. Užtat vis dar trokšte trokštame būti pripažinti, įvertinti, apdovanoti. 
O, kad tik joks mūsų triūsas ar pirstelėjimas neliktų nepastebėtas! Viešpatie, 
pasigailėk.

Pasiryžusiam kartu su tavimi eiti iki galo ir tris kartus tavęs 
išsigynusiam Petrui tu pažvelgei tiesiai į širdį, ir Petras karčiai pravirko. Padėk 
ir mums ieškoti tavo, Viešpatie, žvilgsnio, kad atgailos ašaromis nuplautose 
širdyse galėtų rastis bent kruopelytė tikėjimo, vilties ir meilės. Tu gi žinai, 
kad šitą lobį mes nešiojamės moliniuose induose; nedaug tarp mūsų tėra 
išmintingų, nedaug galingų, nedaug kilmingų. Bet tu pasirinkai, kas pasauliui 
atrodo kvaila ir silpna, kad niekais paverstum tai, kas laikoma kažin kuo1. 
Esame tik mažutė lytis siūlelis Šventosios Dvasios audžiamoje Bažnyčios 
drobėje, kurioje tavo, Viešpatie, veidas ryškėja. Nors ir silpni, palinkę, vos 
rusenantys - esame tavo, Viešpatie. Esame iš būrelio tų, kuriems, nepaisant 
mūsų nevertumo ir nešventumo, tu atidavei savo Karalystę. Todėl šiandien, 
švęsdami Tavosios šeimynos mažutę šventę, glaudžiamės prie tavęs ir 
tavo kryžiaus nedrąsiai vapėdami Vieipatie, pasigailėk.

(Footnotes)
1 Plg-
2 Kor 4, 7 ir 1 Kor 1,26-28

MALDA UŽ PARAPIJĄ
Saugok, Viešpatie, mūsų parapiją nuo papiktinimo, širdžių 
užnuodijimo, Tavo šventos valios pažeidimo. Ugdyk mumyse norą 
vienas kitą suprasti, užjausti ir vienas kitam padėti.
Globok mūsų parapijos šeimas, vadovauk mūsų jaunimui, guosk 
tuos, kuriuos ištinka bandymų smūgiai; stiprink ligonius ir amžiną 
šviesą suteik visiems parapijoje įnirusiems.

Malda Svč. Mergelei Marijai
Marija, 
apgaubta tylos Moterie, 
savuoju „Taip“ pagimdžiusi Žodį, 
teikiantį gyvybę visai kūrinijai, 
padėk mums ištarti „Taip“ - 
būti Gerosios Žinios nešėjais 
jos trokštančiam pasauliui. 
Marija, 
Šventosios Dvasios kupina 
Mergele ir Motina, 
padėk atsiverti gyvybę teikiančiai 
Dvasiai,

padėk mums ištarti „Taip“.
Marija,
Bažnyčios Motina, Jėzaus mums 
dovanota, T
globok pasaulį ir mūsų gyvenimą. 
Melsk už mus savo Sūnų, 
kad būtume atnaujinti 
ir galėtume padėti atnaujinti žemės 
veidą.
Marija, 
padėk mums ištarti „Taip“. 
Amen.

" " - ..
Australijos lietuvių metraštis rašo: Gavęs iš Melbourno arkivyskupo J.E. 
D. Mannix sutikimą ir skyrimą, kun. P. Vaseris iš Vokietijos atvyko į 
Melboumą 1950 m. kovo 4 d. Reguliariai lietuviams pamaldos 
pradedamos laikyti 1950 m. kovo 5 d. All Saints bažnyčioje, Fitzroy 
priemiestyje. Žmonių pirmais sekmadieniais susirinkdavo apie 100. 
Taigi, jau ištisas 60-metis, kaip lietuviai Melbourne turi galimybę savo 
gimtąja kalba garbinti Viešpatį. Gera proga džiaugtis, graži galimybė 
švęsti, nepraleistina proga vis dėkoti Aukščiausiajam už. nepaliaujamą 
rūpesnį mūsų žemiška gerove ir lietuviškos dvasios palaikymu netgi 
pačiame pasaulio pakraštyje. r » . < , ..į' i

SKELBIMAS
Visus, kam svarbus toks prisiminimas, visus tikėjimo namiškius 
kviečiu Į Melbourno lietuvių katalikų šeimynos 60-ečio šventę, kuri 
vyks šių metų spalio 31 d. Švęsti pradėsime 12 vai. iškilmingomis šv, 
Mišiomis Švč. M. Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. Po to -šventinės > 
vaišės Lietuvių Namuose.

Viešpaties Jėzaus Kristaus malonė, Dievo meilė ir Šventosios Dvasios 
bendrystė tebūna su jumis visais!

Jūsų kunigas Algirdas Šimkus
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I
Šiais metais Melburno Lietuvių Katalikų

Parapija švenčia 60 metų Jubiliejų. ■
l

Parapijos Taryba mielai kviečia Jus dalyvauti Parapijos įsikūrimo jj
iškilminguose pamaldose sekmadieni spalio mėn. 31d, 12.00 
vai. St. Mary Star of the Sea bažnyčioje, (organizacijos su | 
vėliavomis) ir po Šv. Mišių bendruose pietuose. Norintiems | 
dalyvauti pietį} kaina auka (švediškas stalas), gėrimai ir pyragai |
su kavute bus Parapijos Tarybos parūpinti. Pietų metu bus I 
trumpa programa. 1
Užsakyti pietus prašau praneškite j
Rūtai Švambarytei - Kenny - tel. 94314852; i
arba Stefai Simutytei - Oetterli - tel. (po 6.30 vai. vakaro), j 
9370 5964.
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